
Hermanis Paukšs

GASTRONOMISKĀ MINORITĀTE
Vampīriska komēdija

Darbojas:

RAITIS
DŽESIKA 
INITA 
EDĪTE
ELĪNA 
JADVIGA
LOLITA
ŽANNA
SALLIJA
SERŽANTS

1. skats

UZNĀK RAITIS.

Džesika (uznāk). Kas ir, Raiti – ko sēdi viens, kāpēc nedejo?
Raitis. Prātoju, Džesika... par savu baismīgo noslēpumu...
Džesika. Par kādu noslēpumu?
Raitis. Tu nevienam neteiksi?
Džesika. Ja nedrīkst, tad neteikšu.
Raitis. Es esmu vampīrs.
Džesika. Vampīrs?
Raitis. Jā, es sūcu asinis.
Džesika. No kā?
Raitis. No meitenēm – es esmu heterogastronomisks vampīrs.
Džesika. Nu zini... Ja mēģināsi tagad sūkt no manis, tad dabūsi tā...
Raitis. Nē, es sūcu tikai no tām, kas pašas labprātīgi ļaujas.
Džesika. Vai tad ir arī tādas, kas ļaujas?
Raitis. Gadās.
Džesika. Un cik tev to asiņu vajag, lai izdzīvotu?
Raitis. Ne pārāk daudz.
Džesika. Tad tu ēd arī kaut ko citu?
Raitis. Protams. Varbūt tomēr atvēlēsi man dažas piles?
Džesika. Pat nesapņo!
Raitis. Nu tad neko – atvaino! (Prom.)

2. skats

Inita (uznāk). Kas ar tevi, Džesika?

1



Džesika. Inita... Nē, es nedrīkstu teikt.
Inita. Kāpēc nedrīksti?
Džesika. Apsolīju, ka neteikšu.
Inita. Kam?
Džesika. Raitim.
Inita. Kopš kura laika tev ir kopīgi noslēpumi ar Raiti?
Džesika. Kopš viņš man atzinās.
Inita. Mīlestībā?
Džesika. Nē, tajā, ka viņš ir vampīrs.
Inita. Ko? Raitis ir vampīrs?
Džesika. Šausmas! Izpļāpājos! Bet tas notika nejauši! Goda vārds! Tu nevienam neteiksi?
Inita. Nomierinies – neteikšu. Viņš tiešām ir vampīrs? Un arī asinis tev sūca?
Džesika. Nē. Es neļāvos. Viņš sūc tikai no tām, kas pašas ļaujas.
Inita. Ak tā?... Kas to būtu domājis... No paskata – parasts puisis, bet, še tev – izrādās –

vampīrs...
Džesika.  Jā...  es  arī  esmu  satriekta  līdz  sirds  dziļumiem.  Taisnību  sakot...  biju

samīlējusies viņā. Jau sāku tā pamazām tīt. Bet te pēkšņi uzzinu, ka iemīļotais ir
vampīrs!

Inita. Un? Mīlestība kā ar roku noņemta?
Džesika. Protams! Draudzēties ar vampīru? Es taču neesmu traka.
Inita. Tad tā nav bijusi īsta mīlestība. Īsta mīlestība ir tad, ja mīli otru tādu, kāds viņš ir.

Ar visiem trūkumiem.
Džesika.  Piedod,  bet  ko tu sauc par  trūkumu? To,  ka viņš ir  vampīrs? Tas taču nav

nekāds  vienkāršs  trūkums,  tas  ir...  dzīvības  apdraudējums!  Labi,  ka  laikus
uzzināju. Citādi – aizietu, neko ļaunu nenojausdama, uz randiņu... un viņš man
izsūktu visas asinis!

Inita. Nepārspīlē – vampīri nemaz tik traki nesūc.
Džesika. Kā tad tu to zini? Tev kāds jau ir sūcis?
Inita. Nē, nav, bet par vampīriem daudz esmu lasījusi. Vampīru barošana patiesībā ir ļoti

humāns akts: tu ziedo savas asisnis cilvēkam, kam tās ir vajadzīgas izdzīvošanai.
Džesika. Es cienu tavus cildenos uzskatus, bet pati nespēju tik augstu pacelties, tāpēc viss

–  Raitis  manu interesi  par  sevi  ir  zaudējis.  Ja  vēlies,  varu  aiziet  pie  viņa  un
piedāvāt tevi asiņu sūkšanai.

Inita. Nav vajadzīgs – es pati parunāšu ar Raiti.
Džesika. Tad netraucēšu jums izbaudīt procesu. (Prom.)

3. skats

UZNĀK RAITIS.

Inita. Raiti, vai taisnība, ka tu esi vampīrs?
Raitis. Kas tev to teica?
Inita. Nav svarīgi.
Raitis. Jā... esmu...
Inita. Interesanti...

2



Raitis. Kā nu kuram. Man visu laiku jāvaldās, lai nesāktu kādai meitenei asisnis sūkt.
Tāpēc arī neuzdrošinos uzsākt attiecības.

Inita. Jā... es saprotu. Vai ar mani tu būtu gatavs draudzēties?
Raitis. Un tu tiešām spētu draudzēties ar vampīru?
Inita. Es labprāt pamēģinātu. Ja vien tu, protams, gribi draudzēties ar mani.
Raitis. Jā, gribētu.
Inita. Tad sāc!
Raitis. Ko?
Inita. Kā – ko? Manas asisnis sūkt!
Raitis. Es tā uzreiz nevaru.
Inita. Kā – nevari?
Raitis. Nu, man vispirms ir jāpierod pie tevis, jāpastaigā uz randiņiem. Gribas šai procesā

arī romantiku, nevis vienkārši sūkšanu.
Inita. Labi – ja romantika, tad romantika. Varam kaut vai tūlīt iet pablenzt zvaigžņotajās

debesīs.
Raitis. Ejam!

ABI PROM.

4. skats

UZNĀK DŽESIKA.

Edīte (uznāk). Tu nezini, kur Inita palika?
Džesika. Aizgāja nodot asinis.
Edīte. Uz poliklīniku? Tagad? Naktī?
Džesika. Nē, ne uz poliklīniku – pie vampīra.
Edīte. Pie kāda vampīra?
Džesika. Vai tad tu nezini, ka tava māsa draudzējas ar vampīru?
Edīte. Ar kādu vampīru?
Džesika. Ar Raiti.
Edīte. Vai tad Raitis ir vampīrs?
Džesika. Jā.
Edīte. Kā tu zini?
Džesika. Viņš pats man atzinās.
Edīte. Un tad Raitis viņai tagad asisnis sūc?
Džesika. Protams. Kā gan citādi varētu izpausties vampīra draudzība?
Edīte. Šausmas!
Džesika. Tā, ka uzmanies, Edīt: nejauši patrāpīsies Raitim ceļā kādā klusākā vietā, un

viņš izsūks asinis arī tev!
Edīte. Bet, ja viņš draudzējas ar Initu?
Džesika. Nu un tad? Pēkšņi sagribēsies, Initas nebūs pa rokai, ieraudzīs tevi un...
Edīte. Ārprāts!

ABAS PROM.

3



5. skats

UZNĀK ELĪNA.

Edīte (uznāk). Mammu! Vai tu zini, ar ko Inita draudzējas?
Elīna. Nē, Edīt, nezinu.
Edīte. Ar vampīru.
Elīna. Ar kādu vampīru?
Edīte. Ar visīstāko! Ar tādu, kas asinis sūc.
Elīna. Ko? Tu gribi teikt, ka tavai māsai kāds asisnis sūc?
Edīte. Jā. Raitis.
Elīna. Raitis? Kas tās vēl par muļķībām?!
Edīte. Tās nav muļķības. Džesika man izpļāpājās.
Elīna. Vai viņa ir jukusi?!
Edīte. Nē, Džesika ir pilnīgi normāla.
Elīna. Ne jau par Džesiku es runāju, bet par Initu!
Edīte. Inita ir samīlējusies.
Elīna. Samīlējusies vampīrā?
Edīte. Nu ja! Daudzas meitenes samīlas vampīros. Vai tad tu grāmatas nelasi un filmas

neskaties?
Elīna. Lasu. Un arī filmas skatos. Bet tajās grāmatās, ko esmu lasījusi, nekas tāds nav

rakstīts, un filmās, ko skatos, neko tādu nerāda.
Edīte. Tad tu lasi nepareizās grāmatas un skaties nepareizās filmas! (Prom.)

6. skats

UZNĀK INITA.

Elīna. Meitiņ! Vai tas tiesa, ka tu draudzējies ar Raiti?
Inita. Jā, un kas tad ir?
Elīna. Bet runā, ka viņš esot vampīrs!
Inita. Vai tad vampīrs nav cilvēks?
Elīna.  Jā,  protams.  Taču  cilvēki  mēdz  būt  dažādi,  un  ne  ar  visiem  ir  ieteicams

draudzēties. Vampīri taču ir bīstami. Viņi sūc asinis.
Inita. Nomierinies – Raitis neko vēl man nav sūcis.
Elīna. Tad pagaidām viņš turas. Bet cik ilgi? Kas notiks, kad viņš sāks tev asinis sūkt?
Inita. Nu, nekas vairāk kā tad, ja es kā donors nodotu asinis.
Elīna.  Jā,  bet  asiņu  nodošana  ārstu  uzraudzībā  ir  pavisam  kas  cits  nekā  ļaušanās

vampīriem: tie taču neievēro ne sanitārās normas, ne sūkšanas ierobežojumus – tu
vari gan kādu infekciju dabūt no Raita netīrajiem zobiem, gan novārgt no pārmēru
liela asiņu daudzuma izsūkuma.

Inita. Raitis regulāri tīra zobus – vismaz divreiz dienā, bet izsūkto asiņu daudzumu es
varu regulēt pati – pēc pašsajūtas sūkšanas procesā.

Elīna.  Nu,  var  jau  arī  laikus  nesajust,  ka  asiņu  izsūkts  par  daudz.  Un Raitis  taču  ir
stiprāks par tevi – ja aizrausies sūkdams, tad tev var nepietikt spēka izrauties.

4



Inita.  Gan  jau  –  neaizmirsti,  ka  esmu  izgājusi  sieviešu  pašaizsardzības  kursus:  ja
vajadzēs, iekraušu tā, ka visa sūkšanas kāre acumirklī pāries. (Prom.)

7. skats

Jadviga (uznāk). Elīna... Kas ar tevi?
Elīna. Jadviga... mana meita... tava krustmeita... Inita... draudzējas... ar vampīru...
Jadviga. Ar kādu vampīru?
Elīna. Ar Raiti.
Jadviga. Vai tad Raitis ir vampīrs?
Elīna. Izrādās, ka jā.
Jadviga. Tad tāpēc Inita par vampīriem tā interesējas...
Elīna. Jā, un nupat šī interese ir aizgājusi pārāk tālu.
Jadviga. Bet viņa neizskatās pēc tādas, kurai regulāri tiktu sūktas asinis.
Elīna. Vēl neesot sūcis. Valdās. Bet cik ilgi?
Jadviga. Jā, ja esi vampīrs, tad ilgi nesavaldīsies.
Elīna. Es saprastu, ja viņa draudzētos... vienalga ar ko... Bet ar vampīru! Tas taču nav

nekāds  joks!  Tā  ir  pašnāvība!  Ne  jau  tāpēc  es  viņu  laidu  pasaulē,  lai  tagad
iegrūztu vampīram zobos!

Jadviga. Bet tu jau negrūd – viņa pati lien.
Elīna. Droši vien samīlējusies līdz neprātam. Tad jau vienalga, ko otrs ar tevi dara. Bet

mans pienākums ir pasargāt savu meitu no drošas bojāejas arī tad, ja viņa pati uz
to iziet!

Jadviga. Kā tad tu domā viņu pasargāt? Ieslodzīt istabā? Tā būs vardarbība pret bērnu!
Elīna. Ko darīt?
Jadviga.  Visbiežāk uzdotais jautājums cilvēces vēsturē. Ja nezini, ko darīt, tad nedari

neko. Nomierinies. Kamēr Raitis Initai vēl asinis nav sūcis, viņai draudzība ar
vampīru šķiet  romantiska.  Redzēsim, kas notiks,  kad viņš sāks – gan tad visa
romantika pāries un Inita šausmās aizmuks.

Elīna. Varbūt parunāt ar Lolitu? Galu galā tas ir viņas dēls, kas gatavojas manas meitas
asinis sūkt. Lai dara kaut ko! (Prom.)

JADVIGA PROM.

8. skats

UZNĀK LOLITA.

Elīna (uznāk). Lolita... Ir nopietna saruna...
Lolita. Nu, nu?
Elīna. Tu jau droši vien zini, ka tavs dēls ir vampīrs.
Lolita. Ko? Kas ir vampīrs?
Elīna. Raitis! Tavs dēls.
Lolita. Kas tās par muļķībām?
Elīna. Tās nav muļķības, Lolita. Es zinu. Jo viņš draudzējas ar manu meitu.
Lolita. Ar Edīti?

5



Elīna. Nē, ar Initu.
Lolita. Un Inita apgalvo, ka Raitis ir vampīrs?
Elīna. Ne tikai viņa. To pašu saka arī Edīte un Džesika. Tātad šaubām nav iemesla.
Lolita. Tu gribi teikt, ka viņš viņām visām asinis sūc?
Elīna. Laikam jau. Kā citādi viņas varētu to zināt?
Lolita. Nē, nu gan...
Elīna. Es saprotu, kā tu jūties. Bet iedomājies, kā jūtos es. Labi tur Edīte un Džesika –

gadījuma  rakstura  sūkšana.  Bet  Inita  ir  kā  bez  prāta  no  Raita.  Viņi  regulāri
satiekas. Kas būs, ja viņš viņu nosūks līdz nāvei?

Lolita. Labi – es parunāšu ar Raiti. Paldies, ka brīdināji. Tā tai dzīvē iet – audzini bērnu...
un pat nenojaut, ka viņš ir vampīrs...

ELĪNA PROM.

9. skats

UZNĀK RAITIS.

Lolita. Raiti!
Raitis. Jā?
Lolita. Runā, ka tu esot vampīrs.
Raitis. Ak tā?
Lolita. Tad tas nav taisnība?
Raitis. Nu, vispār jau es tiešām esmu vampīrs.
Lolita. Un sen jau?
Raitis. Nē. Pavisam nesen. Vienā dienā pēkšņi sapratu, ka gribu asinis sūkt.
Lolita. Kā tad tas notika?
Raitis. Ballītē. Dejoju ar Initu... un pēkšņi tā sagribējās viņai asinis sūkt, ka ne izturēt.

Tomēr savaldījos. Bet šī gribēšana palika un ar katru dienu kļūst arvien stiprāka
un stiprāka.

Lolita. Runā, ka tu arī citām meitenēm esot asinis sūcis.
Raitis. Nu, tās citas... bija gadījuma rakstura sūkšana. Bet tā pa īstam man gribas sūkt

tikai no Initas.
Lolita. Bet, dēls... tas nav labi, ka tu meitenēm asisnis sūc.
Raitis. Es saprotu. Taču gremošanas traktam nepavēlēsi. Žogam, ko prāts uzceļ, kuņģa

sula viegli kāpj pāri. (Prom.)

LOLITA PROM.

10. skats

UZNĀK ŽANNA.

Elīna (uznāk). Labdien!
Žanna. Dienas nav ne labas, ne sliktas, tās ir tikai pozitīvāk vai negatīvāk uzlādētas.
Elīna. Vai jūs esat Melnā Žanna?

6



Žanna. Pie kā tad tu nāci, ja nezini, pie kā esi atnākusi?
Elīna. Es nācu pie Melnās Žannas.
Žanna. Tad kosmiskie spēki ir pareizi tevi atveduši. Uzticies kosmiskajiem spēkiem un

tu vienmēr nonāksi īstajā vietā. Cilvēka saprāts ir tikai rotaļlieta kosmisko spēku
rokās.

Elīna. Man ir problēma. Mana meita draudzējas ar vampīru.
Žanna. Jā, tādi laiki pienākuši – visi draudzējas, ar ko pagadās.
Elīna. Tie pārējie mani neinteresē.
Žanna. Un kas tevi interesē: vai ir labvēlīgs zvaigžņu stāvoklis draudzībai ar vampīru?
Elīna. Nē, mani interesē, kā izdarīt tā, lai mana meita pārstātu draudzēties ar vampīru.
Žanna. Te ir tikai viens līdzeklis.
Elīna. Kāds?
Žanna. Pīlādža miets!
Elīna. Tātad jūs man iesakāt noslānīt meitu ar pīlādža mietu?
Žanna. Nē, tas nelīdzēs.
Elīna. Kas tad?
Žanna. Ar pīlādža mietu vajag nodurt vampīru.
Elīna. Ko? Jūs gribat, lai es noduru savas meitas draugu ar pīlādža mietu?
Žanna. Bet ja tu negribi, lai viņš draudzējas ar tavu meitu!
Elīna. Vai kā citādi nevar?
Žanna. Nē. Es redzu, ka tava meita ir neprātīgi samīlējusies tajā vampīrā. Viņš viņu ir

nobūris.  Tur  savos valgos.  Vienīgā izeja  ir  nodurt  viņu ar  pīlādža mietu.  Tad
vampīrs būs beigts un tavai meitai atvērsies acis, ka tā bija nepareiza izvēle.

Elīna. Paldies... Es sapratu... (Prom.)

ŽANNA PROM.

11. skats

UZNĀK RAITIS UN INITA.

Raitis. Re – pilnmēness!
Inita. Vai tas tevi satrauc?
Raitis. Satrauc. Un tevi?
Inita. Jā, ļoti. Vai beidzot esi gatavs man asinis sūkt?
Raitis. Nē, vēl neesmu.
Inita. Paklau, Raiti: ja es draudzējos ar vampīru, tad rēķinos ar to, ka viņš man asinis

sūks!
Raitis. Es saprotu, bet man tev ir kas jāsaka.
Inita. Nu?
Raitis. Es jūtu pret tevi ko vairāk nekā pret pārtikas produktu.
Inita. Un kas tas būtu?
Raitis. Es tevi mīlu.
Inita. Ak tā? Un ko tas nozīmē? To, ka tu negribi man asinis sūkt?
Raitis. Nē, es to pirmoreiz gribētu darīt tikai pēc kāzām. Nu, kāzu naktī.
Inita. Ā, tad man tā būtu tāda kā svinīga gastronomiskās nevainības zaudēšana?

7



Raitis. Nu, jā. Apmēram tā. Vai tu gribētu... vai tu spētu apprecēties ar vampīru?
Inita. Jā, spētu.
Raitis. Tad es lūdzu tevi kļūt par manu sievu!
Inita. Esmu ar mieru! Precamies ātrāk! Es degu nepacietībā uzzināt, kā tas būs!

ABI PROM.

12. skats

UZNĀK ELĪNA AR MIETU.

Jadviga (uznāk). Nu? Esi gatava kāzām?
Elīna. Jā!
Jadviga. Kas tas ir?
Elīna. Noasināts pīlādža miets!
Jadviga. Un ko tu gatavojies ar to darīt?
Elīna. Nogalināt Raiti!
Jadviga. Tu traka esi? Tā taču tu izjauksi kāzas!
Elīna. Jā, tieši to es vēlos!
Jadviga. Izbeidz! Sabrauks radi no malu malām, daži no lielas tālienes, lai papriecātos

Initas kāzās, bet tu pēkšņi – trah! – ar pīlādža mietu Raitim! Kas tad tās par kāzām
– bez līgavaiņa?

Elīna. Toties es izglābšu savu meitu!
Jadviga.  Liecies  mierā!  Tā  ir  viņas  pašas  brīva  izvēle.  Meitenes  taču  precas  ar  vēl

lielākiem kretīniem. Turklāt asinis atjaunojas. Ja jau Raitis viņu prec, lai asinis
sūktu, tad sapratīs, ka jāsūc prātīgi – tā, lai līdz mūža galam pietiktu.

Elīna. Šāda laulība ir pretdabiska!
Jadviga. Mums jābūt iecietīgiem pret minoritātēm.
Elīna. Kas tad vampīrs par minoritāti?
Jadviga.  Viselementārākā  gastronomiskā  minoritāte.  Arī  minoritātēm  ir  tiesības  uz

laimīgu dzīvi. Tāpēc liec nost to mietu un ej gatavoties kāzām, kā līgavas mātei
pieklājas! Vai tad nesaproti, ka taisies izdarīt slepkavību? Tad tevi uz pārdesmit
gadiem ieslodzīs cietumā. Un Inita tikmēr mierīgi apprecēsies ar citu vampīru, ja
jau viņai uz tiem ir nosliece. Visus vampīrus tu taču nepagūsi ar pīlādža mietu
nodurt – tiksi apcietināta jau dažas minūtes pēc pirmā noduršanas. Pat, ja tevi
atzīs par nepieskaitāmu, tad tik un tā iebāzīs cietuma slimnīcā.

Elīna. Man vienalga! Kosmiskie spēki liek man nodurt vampīru, un es to izdarīšu! Mūsu
saprāts ir tikai rotaļlieta kosmisko spēku rokās! (Prom.)

13. skats

Edīte (uznāk). Kas mammai noticis?
Jadviga. Nojaušu. Ejam!
Edīte. Uz kurieni?
Jadviga. Pa ceļam izstāstīšu.
Edīte. Varbūt paķert līdzi arī Džesiku?

8



Jadviga. Paķer!

ABAS PROM.

14. skats

UZNĀK ŽANNA.
UZNĀK JADVIGA, EDĪTE UN DŽESIKA.

Jadviga. Ko jūs esat izdarījusi ar manu draudzeni?!
Edīte. Ko jūs esat izdarījusi ar manu māti?!
Žanna. Ko tad?
Džesika. Viņa staigā apkārt ar pīlādža mietu un grib nodurt Raiti!
Žanna. Raitis ir vampīrs! Viņš sūks Initai asinis! To nedrīst pieļaut!
Jadviga. Tās ir viņu intīmās attiecības!
Edīte. Turklāt viņi precēsies!
Džesika. Tātad likumīgi drīkstēs darīt viens ar otru visu, ko vēlas!
Žanna. Tā būs vardarbība pret sievieti!
Jadviga. Bet ja viņa pati to grib!
Žanna.  Vardarbība  pret  sievieti  nav  pieļaujama  pat  tad,  ja  viņa  pati  to  grib!  Jūsu

pienākums ir atbalstīt mīlošo māti, kas nevēlas, lai viņas meitai tiktu sūktas asinis,
un pievienoties taisnīgajai cīņai pret vampīriem!

Pārējās. Kā?
Žanna. Ņemiet pīlādža mietus un sekojiet man!
Edīte. Bet mums nav pīlādža mietu!
Žanna. Sadabūsim! Nāvi vampīriem!
Pārējās. Nāvi vampīriem!

VISAS PROM.

15. skats

UZNĀK SERŽANTS.
UZNĀK ŽANNA, JADVIJA, EDĪTE UN DŽESIKA, DARBODAMĀS AR MIETIEM.

Seržants. Seržants Briedis! Ar ko nodarbojaties?
Žanna. Vingrojam.
Seržants. Un ar ko jūs vingrojat?
Jadviga. Ar pīlādžu mietiem.
Seržants. Kāpēc tiem ir noasināti gali?
Edīte. Nu, mēs trenējamies.
Seržants. Ko jūs trenējaties?
Džesika. Nu, tādā interesantā cīņas veidā.
Seržants. Kādā cīņas veidā?
Žanna. Nu... vamp-bac-ui-ui-ui!
Seržants. Neesmu par tādu dzirdējis.

9



Jadviga. Tas ir tradicionāls transilvāņu cīņas veids.
Žanna. Atdzemdinām senas tradīcijas.
Seržants. Sertificēts?
Žanna. Jā, protams.
Seržants.  Tad  uzrādiet  sertifikātu,  kas  jums  ļauj  nodarboties  ar  vamp-bac-ui-ui-ui

mācīšanu.
Žanna. Kaut kur pazuda.
Seržants. Tad nododiet savus mietus. Kad uzrādīsiet sertifikātu, varēsiet dabūt atpakaļ.

(Žannai.) Un jūs nāciet man līdzi!
Žanna. Uz kurieni?
Seržants. Oficiāli noformēt mietu konfiskāciju.

ABI PROM.

Visas (sauc pakaļ). Mēs gaidīsim tevi atpakaļ, Melnā Žanna!

16. skats

UZNĀK SALLIJA.
UZNĀK SEŽANTS UN ŽANNA.

Sallija. Daktere Sallija. Par ko sūdzaties?
Seržants. Šī sieviete kūda citas uz slepkavību.
Sallija. Bet kāds man ar to sakars?
Seržants. Man ir aizdomas, ka viņa nav pie pilnas saprašanas.
Sallija. Neviens cilvēks nav un nevar būt pie pilnas saprašanas.
Seržants. Jā, bet tikai daži no tiem ir sabiedrībai bīstami.
Sallija. Nu labi – mēģināšu palīdzēt. Kā jūs sauc?
Žanna. Žanna.
Sallija. Un uzvārds?
Žanna. Melnā.
Sallija. Kāpēc kūdāt citus uz slepkavību?
Žanna. Es nekūdu uz slepkavību, bet uz vampīru iznīcināšanu!
Seržants. Iznīcināšana nozīmē to pašu, ko slepkavība.
Sallija. Sapratu. Vai sen izjūtat vēlmi iznīcināt vampīrus?
Žanna. Jā, kopš dzimšanas.
Seržants. Un daudz vampīru esat jau iznīcinājusi?
Žanna. Nē, līdz šim nebija iespēju. Tagad tāda ir radusies. Tāpēc izveidoju pretvampīru

specvienību un nostājos tās priekšgalā.
Sallija. Parādiet mēli. Ne jau seržanta kungam, bet man! Kad esat izbāzusi mēli, neraujiet

to uzreiz atpakaļ, bet paturiet tā kādu brīdi, lai varu to kā nākas apskatīt. Jā, tā ir
labi. Tiešām – uz jūsu mēles ir redzams nepārprotams vampīrisks aplikums. Varat
mēli bāzt atpakaļ mutē. Sev.

Seržants. Bezcerīgs gadījums?
Sallija. Nē, kāpēc? Mūsdienu medicīna dara brīnumus. Iedzeriet šīs zāles.
Žanna. Pret ko tās ir?

10



Sallija. Šīs zāles jūs padarīs imūnu pret vampīriem. Tās gatavotas pēc slepenas Tibetas
mūku receptes, ko nejauši atradu arheoloģisko izrakumu laikā Himalajos. Kas šīs
zāles iedzer, tam vampīri neko vairs nevar padarīt.

Žanna. Ak tā? Nu, liels paldies par ieguldījumu pretvampīru kustībā! Uz jūsu veselību,
seržant! 

Seržants. Dzeriet vien pati uz savējo.
Žanna. Garšīgas.
Sallija. Kā jūtaties?
Žanna. Labi!
Sallija. Ko tagad domājat par vampīriem?
Žanna. Par kādiem vampīriem?
Sallija. Par tiem, pret ko gatavojaties cīnīties.
Žanna. Kādas muļķības jūs te runājat? Kas par vampīriem? Izglītota sieviete, bet muld,

velns zina, ko!
Seržants. Jūs varbūt gribat teikt, ka vampīru nemaz nav?
Žanna. Protams, ka nav!
Seržants. Tad jūs vairs nekūdīsiet citus pret vampīriem?
Žanna. Kāda jēga kādu kūdīt pret to, kā nav?
Seržants. Ļoti pareiza nostāja. Tad ejiet. Te būs jūsu mieti.
Žanna. Ko es ar tiem darīšu?
Seržants. Ko gribat.
Žanna. Varat paturēt.
Seržants. Paldies – es netaisos policijas noliktavas piebāzt ar dažādiem krāmiem, ja ir

zināma to likumīgā īpašniece!
Žanna. Kā vēlaties! (Paņem mietus un prom.)
Seržants. Pateicos, daktere Sallija!
Sallija. Palīdzēt vampīriem... tas ir – pacientiem – ir katra ārsta svēts pienākums.

ABI PROM.

17. skats

Edīte (uzskrien). Nāk!

UZSKRIEN JADVIGA UN DŽESIKA.
UZNĀK ŽANNA AR MIETIEM.

Jadviga. Ved mūs, vadone!
Žanna. Uz kurieni?
Pārējās. Cīņā pret vampīriem!
Žanna. Ko jūs tur muldat? Pret kādiem vampīriem? Nekādu vampīru nemaz nav.
Jadviga. Bet... Raitis?
Žanna. Ne par kādu Raiti neko negribu zināt!
Jadviga. Vismaz pīlādža mietus atstājiet!
Žanna. Ņemiet! Varat tos izmantot kā zobu bakstāmos.
Jadviga. To ceturto mums nevajag – esam palikušas tikai trīs.

11



Žanna. Kā gribat.

18. skats

Edīte. Galīgi jukusi. Gribētu gan redzēt, kā ar šito var izbakstīt zobus.
Džesika. Apgalvo, ka nav vampīru.
Edīte. Ko darīsim?
Džesika. Izvēlēsim sev jaunu vadoni.
Edīte. Lai krustmāte Jadviga mūs ved!
Jadviga. Uz priekšu, meitenes! Taisnīgajā cīņā pret vampīriem!

19. skats

Seržants (uznāk). Atkal jūs ar saviem pīlādža mietiem?
Jadviga. Jā, mēs ejam cīņā pret vampīriem!
Seržants. Tad nāciet man līdzi – aizvedīšu jūs pie speciālistes, kas palīdzēs šai taisnīgajā

cīņā!

VISI PROM.

20. skats

UZNĀK SALLIJA.
UZNĀK SERŽANTS, JADVIGA, EDĪTE UN DŽESIKA.

Sallija. Atkal vampīri?
Seržants. Jā. Mēģiniet viņām palīdzēt.
Sallija. Iedzeriet imunitātei pret vampīriem.
Jadviga. Nu tad! Par vampīru bojā eju! (Dzer.)
Džesika un Edīte. Par vampīru bojā eju! (Dzer.)
Sallija. Tagad droši varat doties kaujā pat pret visbīstamākajiem vampīriem.
Edīte. Ko viņa tur runā?
Džesika. Pret kādiem vampīriem?
Edīte. Patiešām!
Džesika. Pavisam sajēgu zaudējusi!
Jadviga. Ka tik nav tā, ka mēs bijām sajēgu zaudējušas.
Džesika. Patiešām: tā Melnā Žanna laikam mūs nobūra...
Edīte. Tāpat kā mammu.
Jadviga. Paldies, daktere Sallija!
Džesika. Paldies, daktere Sallija!
Edīte. Paldies, daktere Sallija! 
Sallija. Šo aiznes savai mammai līdz ar sirsnīgiem sveicieniem no manis!
Edīte. Paldies, daktere Sallija!

21. skats

12



Seržants. Kur jūs ņēmāt tik iedarbīgas zāles?
Sallija.  O, es tās pagatavoju Valpurģu naktī dēmonu pārņemtā kapsētā pie nevainīgas

pašnāvnieces  kapa  no  melna  kaķa  astes  un  trīspadsmit  svētītā  ūdenī  vārītām
vardēm, kam pievienoju deviņus gramus pulverī saberztu vampīra ilkņu.

Seržants. Jā, mūsdienu medicīna patiešām dara brīnumus.

ABI PROM.

22. skats

UZNĀK LOLITA, SLAUCĪDAMA GRĪDU.

Elīna (uznāk ar mietu). Lolita! Es tevi brīdinu pēdējo reizi: vai nu tu atrunāsi savu dēlu
no precēšanās ar manu meitu, vai arī es noduršu Raiti ar pīlādža mietu!

Lolita. Pat nemēģini! Dod šurp to mietu!
Elīna. Netuvojies!
Lolita. Ja neatdosi mietu, es tevi noslānīšu ar slotu!
Elīna. To mēs vēl redzēsim, kura kuru!

ABAS CĪNĀS AR SAVIEM IEROČIEM.

23. skats

Seržants (uzskrien). Tūlīt pārtrauciet! Un atdodiet mietus!
Lolita. Šis nav miets – šī ir godīga slota!
Seržants. Tad atdodiet slotu!
Lolita. Lūdzu – slaukiet vesels!
Seržants. Un paejiet tālāk viena no otras.

24. skats

UZNĀK JADVIGA, EDĪTE AR GLĀZI UN DŽESIKA.

Jadviga. Tad te tu esi!
Elīna. Ko jūs gribat?
Džesika. Mēs atnācām jums pateikt, ka vampīru nav.
Elīna. Kā nav? Bet Raitis? Raitis taču ir vampīrs!
Jadviga. Padomā loģiski: kā Raitis var būt vampīrs, ja vampīru nav?
Elīna.  Bet  kā  var  nebūt  vampīru,  ja  Raitis  ir  vampīrs?  Nerunājiet  muļķības.  Labāk

iedodiet kaut ko padzerties!
Edīte. Jā, mammu, lūdzu – te būs!
Elīna (dzer). Paldies! 
Edīte. Ko tu tur pirmīt teici par vampīriem?
Elīna. Par kādiem vampīriem?
Edīte. Par Raiti.
Elīna. Vai tad Raitis ir vampīrs?

13



Edīte. Vai tad nav?
Elīna. Kā Raitis var būt vampīrs, ja nekādu vampīru nemaz nav?
Lolita. Tev taisnība – ejam gatavoties kāzām!
Elīna. Piedod man, Lolita!
Lolita. Nekas: ar līgavu mātēm tā mēdz notikt – pirmskāzu sindroms.
Elīna. Un, pat ja Raitis būtu vampīrs – galvenais taču, lai abi būtu laimīgi.
Seržants. Un saņemiet slotu! Mietu gan es drošības dēļ paturēšu.

VISI PROM.

25. skats

UZNĀK RAITIS UN INITA KĀZU TĒRPOS.

Inita. Nu? Nāc un sūc!
Raitis. Inita, piedod! Man jāatzīstas: es tev sameloju, ka esmu vampīrs.
Inita. Tu gribi teikt, ka neesi vampīrs?
Raitis. Nē. Piedod man! Neesmu.
Inita. Bet... bet kāpēc tad tu teici, ka esi?
Raitis.  Nu...  nu tāpēc,  lai  pievērstu sev tavu uzmanību.  Es tevī  iemīlējos,  bet  tu  pat

neskatījies uz manu pusi.  Tad es padzirdēju,  ka tu interesējies par vampīriem,
jūsmo par tiem. Tāpēc iestāstīju Džesikai, ka esmu vampīrs. Zināju, ka viņa tev kā
draudzenei to izpļāpās. Un tas nostrādāja.

Inita. Bet... bet tu taču teici, ka citām meitenēm esi asinis sūcis!
Raitis. To es tāpat – lai ticamāk izklausītos. Vai tad tu apprecējies ar mani tikai tāpēc, ka

es esmu vampīrs? Vai tad tu nemīli mani?
Inita. Mīlu.
Raitis. Un, ja mēs mīlam viens otru, tad tas taču nekas, ka es neesmu vampīrs? Neviens

cilvēks nav ideāls.
Inita. Vispār... jā, tas tiešām nekas. Ja vien...
Raitis. Ja vien?
Inita. Ja vien tu ļausi man savas asinis sūkt.
Raitis. Inita! Bet kāpēc tu gribi sūkt manas asinis?
Inita. Tāpēc, ka es atšķirībā no tevis patiešām esmu vampīrs. Vampīrīte. Maza, jauka

vampīrīte.
Raitis. Ko? Tu esi vampīrīte?
Inita. Jā. Un tu esi pirmais, kam atzīstos. Tāpēc jau es tā interesējos par vampīriem. Un

tieši  tāpēc  sāku  draudzēties  ar  tevi.  Domāju  –  ja  jau  tu  arī  esi  vampīrs,  tad
sapratīsi manas vajadzības un ļausi arī man savas asinis sūkt. Cerēju, ka mēs visu
mūžu nodzīvosim laimē un saticībā, viens otra asinis sūkdami.

Raitis. Nē! Es ģībstu, redzot asinis!
Inita. Nekas – tas, ka būsi noģībis, man netraucēs tavas asinis sūkt. Nāc!
Raitis. Nē, Inita! Lūdzu, nē! Es negribu, ka manas asinis kāds sūc!
Inita.  Bet es taču neesmu kāds! Es esmu meitene, kuru tu mīli, nu jau tava likumīgā

sieva! Vai tiešām tev laulātajai draudzenei dažu asinspiļu žēl?
Raitis. Nē, Inita, nē – man bail!

14



Inita. Nebaidies – es to izdarīšu ļoti maigi...
Raitis. Nē! (Noģībst.)
Inita (sūc viņam asinis, atraujas). Garšīgs puisis!  (Turpina sūkt, tad atraujas.)  Pareiza

izvēle!

BEIGAS

2018

15


